onsey, Fridarey, Rognvaldsey, Damusey vel Daminsey (in sinu Ulridasfordo) Grimsey, Hellusey, Eyinnhelga, Sandey; his vita Haconis Senis, Norvegiæ regis, Vigur adjicit. Petrus Claudius Undalinus, paræciæ Undalensis quondam Pastor, & ecclesiarum Eystriensium Præpositus vigilantissimus, in descriptione Norvegiæ, & subjectarum provinciarum, his eas nominibus recenset: Esidæ, Gialpandisæ, Kolbeinsæ, Borgaræ, Kalfæ, Feræ, Dimoræ, Fiarræ; numerat præterea Hinsæ, Feræ & Dunæ, seu Dynoy in freto Pictico, quæ respondere videntur nostris Haey, Fridarey & Danusey in sinu Ulridasfordo; ejus etiam Grosfæ, nobis erit Rolfsey. Sunt itaque quædam nomina ad nos pervenerunt, numero XXVII: nos tantum XIX. in hoc opere mentionem facimus. Harum singulis prisca nomina, quæ jam dudum abjecerunt indigenæ, ex contextu historię, rustici præsertim, si apud eos in totum oblitterata non fuerint, me longè facilius adferent.

Ego, vocum similitudinem secutus, sequentia colligo: verum, quam rectè, nescio. Erunt itaque mihi Stroma, Strømey; Ranalsa, Rinarsey; Burra, Borgaræy; Suna, Sviney; (quod referam Flatam, nescio) Hoja Haey; Valis, Kalfey; Granasa, Garcksey; Cobesa, Kolbeinsey (simile Siapinsæ nomen non suppetit) Rula; Rolfsey; Eglisa, Eglisey, a viri proprio nomine Eigill; Vera, Feræ, Gerfa, Grimssey; Vestra, Vesturey; Papa, Papey, vel Papuley, sunt autem duæ, major & minor; Stronsa, Strionsey; Fara, Fridarey; Pomona, nullâ nominum convenientiâ, Hrolsey est, ubi oppidum *Kirkiuvogus* minus corrupto (secus ac Buchananus statuit) nomine Kercua appellatum, quàm illud quod correctius putat Cracoviaca. Danis antiquum vocabulum *Kirkiuvog*, quasi sinum, templo subjectum, dixeris, in peregrinum illud, priscae lingvæ ignotum fortè à Cracoviâ Poloniæ metropoli petiit, detorquentibus. Ibi templum Divo Magno dicatum, ejusque sepulcrum, non, ut vulgò creditum, in Eglisey, vel Eglisa, ubi occisus est, ut in processu operis patebit. Pomona aliis *Mæinland* appellatur, quasi continens, voce Gothicâ, contractè a *Meginland*, id est, terra magna, respectu scilicet aliarum insularum: A *Julso Solino* Polyhistoro Diutina appellatur. *Hoffmannus* in *Lexico*, harum undecim majores recenset *Pomonam* seu *Mæinland*, *Hojam*, *Ranalsam*, *Siapinsam*, *Rusam*, *Flottam*, *Vestriam*, *Edam*, *Sandsam* & *Stronsam*: quarum *Sandsam* à Buchananano omissem, miror: nobis certè *Sandey* est, inq; hoc opere aliquoties occurrit. Orcades idem *Hoffmannus* haut pridem ducali titulo insignitas refert: *Jacobum* enim *Hephurnum* à Mariâ, Scotiæ Reginâ, in legatione ad Galliz Regem, Orcadum Ducem appellatum, Buchananus auctor est. De Hethlandiâ, quam alii Scetlandiam appellant, præter ea, quæ in hoc opere occurrunt, nihil ferè scriptu dignum habeo. *Hiallandia*, vel *Hiallandia*, prisco sermone semper usurpatur: an à capulo gladiatorum, qui *hialli* appellatur, denominata sit, incolæ viderint. Ibi lacus *Geirhilda-vatn*, & in ipso lacu Holma ejusdem nominis, à *Geirhilda Flokii* filia, quæ ibi suffocata est, in transitu dum ille, corvorum auspiciis indiciisque Islandiam quæreret. *Hiallandia Cambdeno*, pluriusque aliis *Ptolemai Thule* habetur; imperioq; Orcadensium, ad Svereris Norvegiæ regis tempora, ab ultimâ memoriâ paruit.

## CAP: II.

Qui primi Orcades accessisse memorantur; & quo seculo Reges habuerunt. Claudium devicisse, qui tradunt, refutantur ab aliis; similiter, qui Pictos insedisse scribunt: Saxones insederunt. A Comitibus recte sunt; à Sognia Rege subacti, in feudum date, tributa pendunt. Oddo Multivago, & Hialmari, piratis, subjiciuntur, deinde Ostrogothis. Ad Christum

*convertuntur; accipiunt episcopum; Danis subjiciuntur; Regi  
Arthururo parent; ad paganismum relapsa; iterum proprios re-  
ges habent; Scotis subjiciuntur.*

**J**OHANNES BROMTON ABBAS *Jornalensis* in suo Chronico inter Henrici Secundi Angliæ regis res tradit, Britonum Regem Gurguncium, Belini Regis Britannia filium, de Dacia redeuntem, apud Orcades insulas, quosdam Basclenses, de Hispania partibus advectos invenisse, eosque locum habitationis petentes, in Hiberniam tunc vacuam transmisisse, & illis, ex suis aliquot duces assignasse. Fuit autem Gurguntius filius Belini fratris Breimi, Gallorum Senonum Ducis, ejus qui Romam cepit, & exussit anno Mundi, ut vult *Calvisius*, MMMDLXIII. ante natum Christum CCC LXXXV. Secundum veterem calculum *Johannis Cay*, collegii Cantabrigensis conditoris, in Britannia regnavit anno Mundi MMMD LXXXVIII. ante Christi adventum CCC LXXV. teste *Sheringhamo*, *Disceptatione de gentis Anglorum origine Cap. I. pag. II.* Gurguncii etiam meminit *Biornus de Skarasa*, allegata *Gunnlogi*, Monasterii borealis Islandia *Thingeyvensis Monachi*, anno à nato Christo MCCXIX. rebus humanis exempti, versione, ex historia Britonum, quam ex prælectionibus *Alexandri Londunensis Episcopi*, *Valteri Archidiaconi Oxoniensis*, ejus fortè, qui cognomento *Mapes* insignitur, annoque Christi MCXC. vixit, & *Gillij* polyhistoris contextam perhibet, ubi rem omnem fictam, ut spero, planius exponit hòc modo:

» Dunovallus (inquit) Rex Britannia decimus, ab eo tempore, quo Roma à Ro-  
» mulo & Remo condita est, undecimo calendas Maij, filium habuit Belum seu Be-  
» linum & Brennum, qui cum Gallis & Romanis pugnavit. Beli famigeratissimi filius  
» erat Gyrgvir, (Gurguncius) qui patri in regnum Britannia regnaque tributaria succes-  
» sit, Princeps moderationis, & sapientia laude, nulli mortalium secundus. Rex autem  
» Dania tributa, quæ patri ejus pendere solebat, reddere detrectans, ad arma sibi  
» inferenda eum concitavit; quo deinde caso, regnum, victoria præmium, suæ  
» potestati subjecit. In reditu autem ad Orcades delatus incidit in ducem nomine  
» Partolanum, triginta navium classe, jam novem menses ex Hispania profugum,  
» qui opem ejus invocavit: is autem monstravit illis terram, quam colerent, quæ  
» Irlandia deinde appellata est, ubi illi, eorumque posteris deinceps habitabant. Paul-  
» lo post Gurguncius animam efflavit.

*Trithemius*, in *compendio Chronicorum*, ad annum, qui nativatem Redemptoris præcedit CCLXVIII., teste *Calvisio*, tradit Orcadum Regem Sicambris seu Francis, quod filium generum repudiassent, bellum intulisse. *Buchananus Lib. IV.* auctor est, Orcades Rege Belo in Albiam exscendisse; eos repente Regem Scotorum Evenum Secundum aggressum, ex agris ad montes è montibus ad mare compulisse, trepidantesque & in conscendendo turbatos, adortum, penè ad unum concidisse; Belumque eorum Regem, desperata salute, manus sibi intulisse. Anno XXIX. ante natum mundo filium Dei Evenum rebus humanis exemptum statuunt Chronologi; annos autem XVII. regnasse: quo verò imperii ejus anno clades isthæ contigerit, silentibus scriptoribus, definire nequeo. *Saxo Grammaticus lib. V.* Frothonem Tertium Dania regem, quem in Christi tempora refert, Qnevum Regem, & Glomerum, piratarum præcipuum, ad Orcades, petendorum comæatum gratia, direxisse, propriis copiis cuique tributis, iisque, ut & Hithino & Hognio earundem tropæa cessisse, Orvillo verò à Frodio donatas refert. Cùm autem in hunc Frodium seu Frothonem plura, quæ aliis ei cognominibus fortè competunt, congesta videantur: mihi incertum est, cui seculo hæc sint applicanda. Cùm tamen plurima in eum quadrent, quem *Saxo* Servatori coævum facit, nostrique Scriptores, ab imperii amplitudine, & potentia celebrant, licet in ordine Frodiorum non tertium, sed primum, agnoscant, nos etiam hanc ei gloriam permittentes, hæc ad Christi in terris versantis tempora referemus. *Hermannus in Theatro converf. gentium*, Sanctum Pau-

Paulum Orcades convertisse tradit. Cararaco in Scotia imperante, Romanorum Imperatorē Claudium, Orcades devicisse *Eutropius*, *Hieronymus* in Chronicis, *Orosius* & *Beda* testantur: refutantur à *Camdeno*, & *Mercatore* in Atlante.

Buchanani sententia hæc est: Nec temerè tamen crediderim, quòd nostri Scriptores *Orosium*, *Eutropium* & *Beda* secuti tradunt. Orcadas eo imperante a Claudio Cæsare superatas; non quòd difficile existimem, paucas insulas in sævissimo mari disjectas, a paucis incolis & inermibus habitatas, singulas aggredi, & cum multis auxiliis se tueri non possent, omnes vincere; nec quòd incredibile putem, in eam expeditionem classem à Claudio missam, homine (ut inquit *Orosius*) qui bellum ubique & victoriam undecunque quæreret: sed quòd *Tacitus* affirmet, ante Julii Agricolæ adventum eam Britannia partem, Romanis omninò incognitam fuisse. Verba *Taciti* in vit: *Agricola* c. 10. adscribam.

Hanc oram, inquit, novissimi maris tunc primùm Romana classis circumvecta, insulam esse Britanniam affirmavit; ac simul incognitas ad id tempus insulas, quas Orcadas vocant, invenit, domuitq;

Si domuit, omninò cultæ erant; imò ut ex *Plinio* quoque constat, qui non modò eas nominavit, sed quot essent, enumeravit, Romanis ante illud tempus notæ, prout id *Pontanus* *Discussionum historicarum de mari qua liberi qua clausi significatione* lib: 1. Cap: IV. observavit. Domuit autem sub Domitiano anno Christi LXXXI. id quod *Juvenalis* his versibus celebrat:

*Arma quidem ultra,*

*Litora Juvæna promovimus, & modò captas  
Orcadas, ac minimâ contentos nocte Britannos.*

Vixit autem *Juvenalis*, hæcquæ; cecinit *Hadriani* Imperatoris tempore. Vix igitur sibi constat, quòd ætate *Solini* insulæ istæ homine vacarint, & junceis herbis inhorruerint; sive is *Vespasiani* tempore, cujus meminit, vixerit; sive, ut ex ejus stilo colligit *Gerhardus Vossius*, sesqui seculo post *Plinium*, qui *Vespasiani* tempore floruit, & anno Christi LXXIX. mortuus est; vel tempore intermedio: vix enim tantillo tempore deferri poterant. Constat, ex allatis testimoniis, ab anno ante Christum CCCLXXXV. notas, & anno ejusdem Æræ CCLXVIII. cultas fuisse Orcadas, quamvis non liqueat, quando primùm coli ceperint. Certè, in divisione imperii inter filios *Constantini Magni*, anno Christi CCCXXXVII. *Constantino* fortè obtigisse, *Sleidanus*, *Aurelium Victorem*, *Eusebium* lib: IV. Cap: LI, de vitâ *Constantini Magni*, *Nicephorum* Lib: VIII. Cap: LXIV., *Zosinum* Lib: II; *Pomponiumq. Latum* secutus memorat: nam præter partes *Alpium*, *Galliam*, *Hispaniam*, *Britanniam*, *Hyberniam* & *Thylen*, Orcades ejus parti assignat. Concidente in Britannia Romanorum imperio, *Pictos* ibidem sedem fixisse (secus ac putat *Buchananus*) *Camdenus* & *Mercator* statuunt. Quorum ille, versum *Claudiani*, qui *Theodosii* & *Honorii* seculo vixit, à *Buchanano* allatum, si rectè assequor,

*Orcades — — — Maduerunt, Saxone fuso*

aliter explicat, auctoritate *Nenni*, qui prodit, *Oetham* & *Ebissum* Saxones, qui *Britanniam* meruerunt, cum *XL. Cyulis*, id est, *myoparonibus*, circa *Pictos* navigasse, & *Orcades* devastasse, forsitan hos Saxones *Orcades* deinde infedisce statuit, eorumque progeniem *Claudiano* intelligi: aut ut colligit *Thomas Dempsterus* in apparatusu ad *Histor: Scotic: Lib: 1. Cap: 3.* *Pyrratas* Saxones à *Theodosio*, in *orcadibus* fusos; *Pictos* in ultimâ *Scotia* debellatos, *Scotos* *Britanniam* perfugas, in *Hibernia* attritos. Verùm, cum nomen insularum, ante horum Saxonum adventum, idem, quod postea, fuerit *Gothicæ* planæ originis à gentium *Gothicarum* aliqua insulas etiam primitus cultas credere par est. Id Principum antiquissima nomina arguunt: *Herraudus* enim *Orcadum* Comes, qui circa *Claudiani* tempora, fortè etiam ante vixisse videtur, *Gothicum* nomen gerit, illum *Belius Sogniæ* (quæ *Norvegiæ* provincia est) Rex, & *Thorsteinus* *Vikingi* filius, postquàm universum *biduum* in *Papeya* dimicassent, & imperio & vitâ spoliârunt; insulas Rex ex indiviso præcepit, oblatas unâ cum *Comitis* dignitate in feudum *Thorsteinus* recusavit, præfatus malle se, *sâtrapæ* titulo con-

contentum, Regis præsentia frui, quam Comitibus honore conspicuum, ab eo distrahi utriusque igitur socius Angantyr clientelari possessione, sub annuæ pensionis onere iis præfectus est, Comesq; creatus.

Post mortem Belii, filii ejus Helgius & Haldanus Sognæ Reges, eandem pensionem hereditario jure, per legatum Fridthiofum Thorsteini filium exigebant, quam, licet Comes redderet, negabat tamen tributi loco pendere: tantum, in gratiam Legati, pecuniam se traditurum, quantum expeteret, pollicitus: cui si tributi nomen imponi placeret, vel secus, per se quidem licere. Laudatur hujus Comitibus prudens diligentia, tum pro securitate civium suorum, tum etiam quorumvis appellentium nautarum salute pervigil. Consvenerat enim, quoties in conviviis esset, per excubitorem, sævo quantumvis cælo, tecto ad fenestram insidentem, procul adventantes prospicere, tum ut insidias, irruptionesq; præcaveret, tum, ut si quisquam periclitaretur, maturè subveniri posset. Excubitori cornu, cereali liquore plenum, ne jejunos aut animo minus præsentem langvesceret, ministrari, evacuatumq; actutum repleri solitum. Ministerium illud; vicibus distributum, quo die Fridthiofus cum sociis navalibus, immani tempestate vexatus, fessusq; & tantum non naufragus, in portum Eviusfundam appulsus est, Hallvardo cuidam obtigit, qui, ut navem peregrinam virosq; conspexit, cornu exhausto, per fenestram in triclinium projecto, carmine, quid videret, exposuit: Fessos nimirum nautas, quassam vento navem, Ellidio (sic enim vocabatur) haud quaquam dissimilem adesse, inter eos unum miri roboris, qui cæteros in terram ulnis sublatis exponat, nescire se alium tantæ præstantiæ virum, præter Fridthiofum famâ jam ubique notissimum, auxilioq; advenas indigentes sublevandos monuit. Quo cognito Angantyr misit, qui eos exciperent. Fuit ibi pirata quidam nomine Atlus, novem athletarum ingenio moribusq; similibus dux, adeo ferox, ut more Berferchorum id est, athletarum furiosorum, haud semel atque iterum, sed repetitis sæpius vicibus fureret: hic se jam experturum minabatur, num Fridthiofus, qui ferrum se nunquam formidaturum voverat, idem etiam perficere sustineret. Occurrens itaque interrogat, hoc etiam statu pugnam minus detrectet? qui metricè respondit: Insulares barbas (barbatos insulares, insulobarbos, sic enim se ipsi vocitabant Orcadenses, hæc notâ viros se declarantes) meticulosas, terrori sibi nequaquam futuras; solum cum decem (quantumvis cælum salumq; in perniciem suam sociorumq; conjurata, quibusdam peremptis, reliquos, inq; his se ipsum fatigaverint, quam fuderint) congressurum. His responsis superveniens Hallvardus & nomine Comitibus eos benignè invitans, Atlum à proposito deterruit, Fridthiofus ad utrumque paratus, inde præcunte Hallvardo, viamq; monstrante, ad Comitibus deductus, maxima cum benevolentia ab eo, paternæ amicitia, societatisq; memore excipitur, honoribusq; maximis affectus, per integram hyemem ibi remansit, dimissusq; vectigalia reportavit.

Oddum præterea Multivagum (aliis ut & Saxonibus Aurvaroddum,) una cum Hialmare has insulas pro arbitrio sibi subjecisse, ibiq; hyemasse, prope hæc tempora eorundem historia, sed multis fabulis scatens, docet. Fortè, pari veritate, prædas etiam à Sveciæ Rege Rolfo, Gautrici filio, avectas, Ellæ Northumbrorum Regis tempore legimus; & paulo ante sub Utherio cognomento Pendraco, post Hengisti cædem, à Palladio Scotiæ Episcopo Servanum Episcopum, in Orcades, ut insulanos Christianam religionem doceret, missum, non sine magno suscepti operis fructu. *Polidorus Virgilius Angl. histor. lib: III.* memorat. Utherii quoque filius, Arthurus Magnus, etiam sibi subjecisse, *Galfredo Monumetensi* traditur, an in Christiana institutione permanerint, cum Divus Columba Scotiam ad Regem Pictorum Brudeum profectus, eidem, præsentem Orcadum Regulo anno Christi DLXV. vel

“ ut alii volunt tertio, monachum quendam nomine *Cormacum* commendaret, non

“ exprimitur, quod ex *Johannis Fordons Chronici Scot: Lib: IV. Cap: XI.* his verbis recitat *Daniel Langbørnius* Antiquitat: Albionens: pag: 284. In venerabilis (inquit)

“ Columbæ prima fatigatione versus regem Brudeum, contigit, ut idem Rex, fastu

“ regio zelatus suæ munitiois superbè agens, in primo Beati adventu, non aperiret

por-

portas. Quod ut cognovit homo Dei, ad valvas portarum cum comitativo accedens, & primùm dominicæ crucis imprimens signum, manum pulsans contra ostium ponit, quæ continuò sponte retro retrusis fortiter seris, cum omni celeritate sunt apertæ. Quibus statim apertis, sanctus consequenter cum focis intrat. Quo cognito, Rex cum Senatu valdè pertimescens, domum egressus obviam, cum veneratione, beato pergit viro, pacificisq; verbis admodum blandè compellat, & ex eâ in posterum die, sanctum & venerabilem virum, idem regnator, omnibus suæ vitæ diebus reliquis valdè veneratus est, magnâ, sicut decuit, honorificentia. His verò diebus, cum idem sanctus ultra dorsum moraretur Albanæ, quendam Monachum volentem eremum acquirere, postquam à terris per infinitum oceanum plenis enavigasset velis, eidem Brudeo Regi Pictorum, Orcadam præsentem Regulo, commendavit, dicens: Ex nostris aliqui, nuper in pelago intransmeabili desertum invenire cupientes, navigabant, qui si fortè, per longos circuitus, Orcadas devenerint insulas, huic Regulo, cujus obsides in manu tuâ sunt, diligenter commenda, ne aliquid averfi intra terminos ejus contra eos fiat. Hoc verò sanctus ita dicebat, quia spiritu cognovit, quòd, post aliquot menses, idem Monachus, cui Cormacus nomen erat, ad Orcadas esset venturus. Quod ita postmodum evenit, & propter prædictam sancti viri commendationem de morte vicinâ liberatus est in Orcadibus, Sigebertus & Adamannus Lib: 3. cap: 3. citante Thoma Dempstero, apparatus ad Hist Scot: Lib: 1. cap: 10. ad annum Christi 612 notant sanctum Brendanum Orcades ad Christianam religionem convertisse.

Mihi verisimilius videtur, Ethnicos tum fuisse Orcadenses, ut pote qui Monacho infensi, auctoritate Reguli, cui cum Rex Brudeus sibi à Sancto Columbâ commendatum iterum commendaverat, non sponte pepercerint: eo enim sine iste Cormacus profectus videtur, ut labentem, aut planè collapsam religionem Christianam à Servano plantatam instauraret. Certè relapsos ad paganismum post Servani tempora, vel ipsos, quos ad fidem sanctam reduxit, vel eorum posteros, vel etiam & Ethnicis extirpatos, eorumq; loco alios suffectos, inde patet, quòd, posterioribus temporibus, per aliquot secula, idola coluerint. Edvino Northumbriæ scepra tenente, circa annum Christi DCXVII, Regem habuisse Godbaldum Brompton auctor est; postea Ragnar Lodbroch, memorabilem illum Daniæ, magnæq; partis septemtrionis Regem, insulas exspoliâsse duceq; defectis filium suum Fridleum præposuisse, Saxo prodidit.

Kennethum secundum, Alpini filium, Scotiæ Regem, iis imperâsse, anno DCCCLIV, à nato Christo, edito jam in lucem Haraldo Pulchricomo, indicare videtur Buchananus, dum, sub finem vitæ Kennethi, cum, promotis finibus ab Orcadam insulis, usque ad vallem Adriani regnâsse perhibet: cum tamen *Asmonius*, & incertus quidam auctor, illo tempore, anno nimirum DCCCXLVI. Scotos Norvegis tributarios factos tradant, referente *Pontano discussion: historie, Cap: XI.* his verbis: Scoti à Normannis (Norvegos intelligit) per annos plurimos, tributarii efficiuntur, insulis circumquaque positis, nullo resistente, potiti immorantes.

Imò, teste eodem *Asmonio*, tota æquilonaris Britannia, iisdem temporibus, dictionis Norvegicæ fuit, videturq; Kennethus, jure clientelari, Scotiam & insulas ab iis accepisse. Id tamen de uno aut altero Norvegicæ Regulo, Polyarchiæ tempore, intelligi non potest: sed vel de pluribus simul, aut coloniis Norvegorum, quæ in Hiberniâ aut insulis confederunt. Quò etiam spectat *Robertus Monachi* testimonium, quod ab anno circiter septingentesimo à nato Domino, insularum Hæbudensium dominium Norvegis competiâsse asseverat, de quo pluribus infra Cap: X.

Hæc sunt quæ de Orcadibus, ante Haraldus Pulchricomi Norvegicæ Regis tempora, tam apud nostros, quàm externos scriptores inveni. Chronica Norvegica ante Pulchricomi tempora piratarum receptacula, tam eas, quàm Hialtlandiam fuisse tradunt: id quod de solitudine haud quaquam videtur intelligendum: desertæ enim piratis minori fuissent usui, quàm si essent cultæ. Credo eundem morem tunc invaluisse, qui, Buchanani ætate, vel circa eadem tempora, inibi obtinuit, quem

supra descripsit, inq; potentiores & Sacerdotes incubuisse arbitratur, id quod antiquis temporibus omnibus commune fuisse existimo, idem etiam Haraldi Pulchricomi tempore obtinuisse.

## CAP: III.

*Orcades, exsulibus Norvegorum receptacula, ab Haraldo Pulchricomo invaduntur, subjiciuntur; Comiti Rognvaldo donantur; ab eo fratri ejus Sigurdo redonantur. Rex Haraldus Hæbudas & Manniam domat; Sigurdum Comitem Orcadensem creat. Comitis Rognvaldi gesta quædam memorantur; ejus laus.*

Cùm Haraldus de invadendis subigendisq; omnibus Norvegiæ provinciis, singulisq; Regibus ditionibus suis exuendis consilio virginis illius fastuosæ, quæ nuptias ejus, nisi absoluti totius Norvegiæ domini iastidiebat, votum fecisset, nec segnius quàm voverat, arma expediret, infestisq; signis, transitis Dofrinis Alpibus Thrandheimum invaderet, victricibusq; universam regionem peragraret. Hinc successu elatior, arma in reliquas provincias promoveret, unamq; post aliam vi vel deditione in potestatem nullâ injuriâ laceffitus, nullo in prætextum juris titulo redigeret, donec tandem anno à partu virginis DCCC LXXV. unitas potentissimorum Regum Principumq; vires, navali prælio in sinu Hæfursfiorda prope urbem Stavangriam debellâisset, victorq; omnium exsoluto voto totius Norvegiæ Monarcham se reddidisset. Principes, civesq; nobiliores, ditionibus & patrimoniis exuti, detrectabant ejus se imperio subjicere, cui vel genere pares, vel nullo ad obsequendum jure obligati videbantur, ad injuriam autem, quantum in ipsis esset, rependendam, ultionemq; de injusto invasore & usurpatore sumendam propensi, spontaneum exsilium, clientelari obsequio, libertate assveti, prætulere, dedignatiq; vel ditiones hereditarias, possessionesq; cum onere subjectionis annuiq; canonis ab eo vel obsequiis emercari, vel miserabili sibiq; pudendo habitu emendicare tantam rerum suarum lacunâ, ejus damno suppleturi infesta arma partibus imperii ejus, præsertim mediæ regioni, per totas continuas ætates inferre consueverunt, hyemes in insulis transigentes, nam angvium instar, obruto capite caudâ minantium, cum de recuperandi successu spes esset profligata, non tamen nocendi penitus abscissa, id egerant quod poterant populationibus latè, latiùs etiam metu sui sparso, Regem ad excubias haud mediocri classe quotannis agendas, ad arcendum finibus regni hostilem impetum exciverunt. Verùm quoties ipsis periculum imminebat, in altum provecti, ad occidentales terras, & in his Orcades, refugientes iterato Regem lacessiverunt, qui tandem ægrè ferens impunè se eludi, adque sumptus haud mediocres sustinendos cogi, quædam ætate, oceano transmissis, primò ad Hialtlandiam delatus, prædones omnes, quotquot, improvisam expeditionem minimè suspicati, elabi nequibant, ad internecionem delevit. Inde Orcadibus occupatis, eodem modo eas in potestatem redactas à latronibus liberavit. In Hæbudas inde concedens, tot ibi ferè victorias reportavit, quot bella gessit (gessit autem quàm plurima) ducibus piratarum occisis, plurimisq; promiscuâ cæde absumptis; Nec Scotiam ab armis suis immunem reliquit; mox pluribus ibi pugnis, multaq; strage editâ, ad Monam conversus, incolis eam vacuum deprehendit: metu namque universi, desertis tantùm domibus, rebus omnibus ablatis, in Scotiam profugerunt: nullo igitur resistente, eam non tam domuit, quàm derelictam sine ullo spoliatorum proventu occupavit, id quod *Hornklofius* rhythmo prodidit. Inter has pugnas Ivar Rognvaldi Mæriæ Comitis filius prælio cæsus occubuit. In ejus solatium, (alii tonsæ comæ præmiū tradunt, minus ut videtur

ad veritatem, cum infulis illis eo tempore potius non esset, cum coma tonsa est) dum domum rediret, Orcades & Hialtlandiam Rex patri Comiti fiduciario jure possidendas, heredibusq; suis concessit, ut sequentes Norvegiæ Reges donationem illam postea, atque adeo ipse Rex interpretati sunt. Nam, cum Rognvaldus eas iterum fratri suo Sigurdo donasset, (quod statim fecit) non tamen Comitis titulum seu investituram, vel ille, vel posterius, vivo Rege, aliter, quam illo create, consecuti sunt. Cum autem Comes creatus esset ab Haraldo, clientelari jure absque tributio onere iis præfectus est.

Commendabat Rognvaldum præter alia etiam nobilissimi generis longa series, quam licet à Gore-Noris, ejus qui Norvegiæ nomen de suo dedit, fratre repetitum, codices vetustissimi exhibeant, nimiam tamen graduum lacunam scaturit, verum hoc ordine recensetur. Pater ei Eysteinus Glumras, avus Ivar Uplandorum Comes, proavus Halfdanus Senex, abavus Svadius, atavus Heitius, qui Goris Noris Norvegiæ eponymi fratris filius perhibetur. Illud certe hinc colligendum, hæc quidem nomina inter majorum ejus notari, complura licet neglecta sint, forte quod quædam horum pluribus communia fuerint, sed distinctionum neglectu (ut fit) oblitterata. Fuit Rognvaldus Regi Haraldo inprimis carus, utpote qui fidelem ei & masculam operam sæpius navavit, acceptus est in commilitium anno Salutis DCCCLXIII. devictorum occisorumq; Hunthiofi Nordmæriæ & Nauchvidi Raumsdali Regulorum ditionibus præfectus præsidii militum, potentiorumq; subsidiis, unâ cum sufficiente classe, ad arcendum procul à provinciis suis hostilem insultum armatus sequenti anno Sunnmæriæ, devicto occisoq; Arnvido istius provinciæ Regulo, præfici meruit. Anno autem LXIV. vel LXV. cum Vemundus Kamban Fiordiam fratri Audbiorno tractus istius Regi, in prælio dum Arnvido Sunnmæriæ Regi suppetias adversus Haraldum ferret, occiso, successurus occupasset, Rognvaldus Sunnmæriæ, Nordmæriæ & Raumsdali (quibus tum Comes solus præerat) viribus succinctus, mediâ hyeme superatis montibus, eò contendit, nihilq; tale metuentem improviso cum nonaginta militibus secum in prædio Naustadalo pernoctantibus, incendio delevit, abductis inde in prædam Regii suppellectilis mercibus, cum rebus pretiosissimis, atque ita domum rediit. His rebus præclarus Rognvaldus, cognomen Potentis & Prudentis magnâ ratione inditum postea obtinuit. Ab illo ut amicorum præcipuo, Haraldus per universum decennium, dum Norvegiam subigeret intonsus (voverat enim, nec antè capillos computurum, aut crines detonsurum, quam totam Norvegiam suæ ditioni summo cum imperio tributariam ac vestigalem subegisset) tondi voluit, illoq; imponente, cognomen, per omnia deinde secula, Celebre, Harfagri seu Pulchricomi magnâ ratione inditum accepit. Tanta dixi Rognvaldo magnificentia, tanta opum affluentia, tanta in fratrem benevolentia fuit, ut absque rei familiaris detrimento, donatas sibi à Regiâ Majestate infulas, utraque continuò pari munificentia Sigurdo fratri suo, qui proreta tum Regis erat, donaverit eique Comitis dignitatem investituramq; apud Regem impetraverit, à quo patriam repetente in infulis relictus, civium curam tutelamq; in se suscepit.

## CAP. IV.

*Sigurdus Eysteini filius, primus Orcadensium Comes, societatem cum Thorsteino Ruso facit; junctis viribus Scotiam vastant, magnamq; agri Scotici partem sibi subjiciunt. Comes Melbrigdius fraude Sigurdi circumventus occiditur. Sigurdus, inter triumphandum, lethale vulnus accipit, moriturq;. Ejus filius Guttormus annum duntaxat imperat; moritur.*

Tantâ potentiâ, dignitate, opulentiâ, auctus Sigurdus, cum Thorsteino Rufo societate initâ, fines regni, ultra limitem insularum, quem oceanus præscripsit, longè protulit: nam Cathanesiam & Sudurlandam, usque terminum Eckialdsbackam dictum, Scotiæ provincias, in ditionem simul conjunctis viribus redegerunt; *Codex Flateyensis* universam Catanesiam magnamq; Scotiæ partem, Rossiam & Moraviam subactam, oppidumq; ab eo in australi Moravia exstructum, nomine omisso, memorat. *Liber Originum Islandiæ* has quidem provincias refert, plusq; dimidiâ Scotiâ domitum concludit, sive agri Scotici amplitudinis ignorantia sive quòd plures his provinciæ adjectæ sint. Fuit Comes quidam in Scotiâ nomine *Melbrigdus*, à prominente, oriq; exserto dente *Tannus*, seu Dentatus dictus. Inter hunc & Sigurdum convenit, ut in locum conventui destinatum, ad mutuam colloquium, quilibet, quadraginta tantum militum satellitio stipatus, coirent; Verùm, præstituto tempore, Sigurdus metuit ne forte Scotus pluribus militibus succinctus, insidias sibi tenderet; quem igitur extimuit, dolum sibi occupandum statuit, & singulis equites duos imposuit, quòd numero equorum deceptus, propius Comes accederet. Quod ut Melbrigdus animadvertit, decepit nos, inquit, Sigurdus: duplicato armorum numero, è singulis namque lateribus equorum, duos pedes dependere prospicio. Suos itaque hortatur, ut, quod unum reliquum fortuna fecerit, cohonestent virtute: Id solum referre, utrum præbentes corpora, pecorum modo, inulti trucidentur, an toto animo, à patiendo expectandoq; eventu, in impetum atque iram verso agentes audentesq; perfusi hostium cruore, inter exspirantium inimicorum cumulata armaq; & corpora cadant. Atque his dictis conferti hostes expectant. Quo animadverso, Sigurdus, parte dimidiâ equis depositâ, jubet, ut statim sequantur: se verò cum equitatu impetum in illos irruptionemq; facturum, & è statione deturbaturum. Nec fefellit consilium: non enim Scoti equitatum sustinuerunt; primo namque impetu pulsi, facilem de se hosti victoriam concesserunt, ad unum omnes cæsi. Capita corporibus amputata, & de victorum ephippiis suspensa, ne quid insolentiæ deesset, quasi in triumphum ducebantur. Verùm accidit, ut Sigurdus, equum calcaribus acrius concitaturus, pedem in prodigiosum demortui Comitum dentem impingeret. Vulnus, furæ inflatum, virulento humani dentis morsu intumuit, conceptoq; veneno, lethiferum evasit. Inde perfidiæ insolentiâ cumulata, iudice Deo, secuta pœna, & infamis exitus, quem sibi ipse, alienis per summum nefas inhiando, inter spolia prædamq; acceleravit. Conditus est tumulo in Eckialdzbackâ: neque enim ultor rupti fœderis fideiq; Deus domum eum redire passus est, ad initianda, funere suo, sequentium Comitum in arce regionis suæ sepulchra: sed monumentum perfidiæ in aliena ditione, documentumq; ad posteros impii Principis, infamem tumulum esse voluit. Sed neque superstiti filio partus per parentem, amplificatusq; principatus, ususve spoliatorum, magnis laboribus, periculisq; partorum, diuturnior fuit (*Guttormus* ei nomen) intrâ namque annum, absque prole morbo absumptus est, Danorum Novegorumq; piratarum colluvie, in vacantem insularum possessionem succedente.

Aded nos homines cæcutimus, imò prorsus deliramus: dum, vesano sobolis amore, tanquam fascinati, nullo turpis honestive discrimine, nos opibus imperiisque acqvirendis mancipamus, haud attendentes iram Dei in liberos vindictamq; simul cum malè partis, hereditate nostrâ derivari; dum scelerum nostrorum rapinarumq; participes, eadem impietate, quâ quæsitæ sunt, vel retinent, vel retinere fatagunt.

### CAP: V.

*Qualis fuerit Thorsteinus ille Rufus, Comitum Sigurdi socius fuscè exponitur. Ejus generis tam paterni, quàm materni longa series*

*ries recensetur; avus ejus maternus Ketill Simus; ejus gesta, fratres, soboles, progenies per Orcades, Færeyas & Islandiam sparsa; inde exorta familia; matris ejus prudentia, pietas, & exitus.*

**T**Orsteini Rufi societate auxiliisq; nixum, tantas res gessisse Sigurdum memoravi: par igitur est, ut, qualis is, quo genere & familiâ ortus, quævis cognatione vel affinitate junctus, quam qualemq; prolem reliquerit, lector curiosus cognoscat: præcipuè cum Comites Orcadenfes multi, nobilissimæq; familiæ originem ad eum referant.

Pater ei Olafus Hvitius Dublini Rex, qui Urbe hac cum subjectâ provinciâ expugnatis Regem se inibi constituit. Fuit hic procul dubio is, quem Amlavum seu Amelaum *Jacobus Waræus Antiquit. Hibernic. Cap. 24 pag. 123* ad annum DCCCLIII. refert: in eum enim tum tempus, tum gesta, quæ hic memorantur, singula ferè quadrant. Avus Ingialdus; proavus Helgius Acurus; abavus Olafus; atavus Gudrodus; tritavus Halfdanus Albipes, Uplandorum Rex; tritavi pater Olafus Lignarius, Sveciâ profugus, qui Vermiam primò excoluit, filius Ingialdi Astuti, Sveciæ Regis, qui se ipsum cum familiâ, hostilem vim ludibriumq; prævertens, incendio delevit. Helgii Acuti uxor, Thorsteini Rufi proavia, fuit Thora filia Sigurdi Angvioculi, Daniæ Regis, cui pater Ragnar Lodbroch celeberrimus Daniæ Rex. Paternum genus, quod tamen ex historiâ Norvegicâ, ad Olini tempora ulterius petendum, vidimus: restat maternum.

Mater ei Audur, aliis Unnur, ab immensis divitiis Prædives dicta; avus Ketill Flatnesus seu Simus, cui mater Velaug Vemundi Senis Sogniæ principis foror; proavus Sogniæ Baro, Biornus Buna, seu, ut vertit *Arngrimus*, Pædo: malim cataractam quæ & buna dicitur, hæc, cum aquas latissimè magno strepitu moleq; spargat, iracundis & vehementibus viris ad sui similitudinem, istud nomen ut applicaretur, causâ videtur; abavus Grimus, cognomento Aries; Abavia Hervor, *Landnæma* prælo excusæ qui liber Origines Islandiæ pandit, Geirvor; atavia Thorgerda Eylaugi Regis, aliis Sogniæ Baronis, *Natalis* verò (historiæ nomen est) Helgii Halogæ Regis, filia; tritavus Hialdus; tritavi pater Vatnar; tritavi avus Vikar; tritavi proavus Alrechus Vegetus Rex, qui in Alrechstadis, celebri Norvegicæ emporio Bergis vicino, prædio reledit; tritavi abavus Eiricus Disertus; tritavi atavus Alrechus, dicti prædii, ut videtur, seu fundator, seu eponymus, seu utrumque tritavi tritavus Eiricus; tritavi tritavi pater Skioldus; tritavi tritavi avus Skilfer, Vaurisæ, quæ Bergenfis Nomarchiæ pars est, Rex; à quo Skilfingorum profapia quæ alio nomine, nempe ab hujus filio Skioldo, Skioldungorum quoque dicitur, profluxit; Skilferis pater Halfdanus Senex, gestorum gloriâ, tum etiam nobilissimarum totius Evropæ familiarum satu prælustis, huic pater Hringus, Raumi filius, Noris Norvegicæ eponymi nepos. Ducit igitur Thorsteinus a Nore ramum decimum octavum, manifestò ingentis in genealogiâ hiatûs argumento. Ketillis Simi uxor fuit Ingvelde, Raumatikiâ, celebri Norvegicæ provinciâ, urbe Christianiâ & arce regiâ hodie nobili, oriunda, Baronis Ketillis Vedurs seu Arietis filia. Fratres Ketillis Simi fuere Hrappus (cui uxor nobilis Thorun Gnæningiâ Riupa, filius Thordus Skeggus) & Helgius alterius Helgii sibi cognominis pater, cujus filius Biornus, Heiangurs Biornus dictus, ex Heyangriâ Sogniæ quadam curiâ, nobilis & potens Sogniæ Baro. Omnes Thorsteini majores à Hialdo usque ad Norem, regio titulo & potestate, uti ea tempora ferebant, inclaruerunt. Liberi Ketillis ex Ingvelde fuere, filia natu prima Audur, prædives dicta; Thorsteini mater, eaq; Regina; filii Biornus *Austranus*, seu Orientalis (à fratre & sororibus in Hiberniâ & Hæbudis habitantibus, ita dictus, quod Christianam religionem, ad quam ipsi conversi sunt, præfractè fastidiret, assimilatus hoc nomine Norvegis Ethnicis, qui istis & situ &

nomine orientales sunt, mitiore vocabulo, quàm si Ethnicus appellaretur) & Helgius Biola; filiarum, natu minores, Thorum Hyrna, seu Cornuta; & Jorum Mannvitz-breka seu sapiens. Ex his omnibus præcipuè in Islandiâ, Færeyis & Orcadibus, familiæ profluxerunt, de quibus *Liber Originum Islandiæ* fusè tractat. Nos Ketillis tantùm gesta, Thorsteiniq; affines, & Sobolem exponemus.

Postquam Haraldus ab expeditione in Hæbudas, & Monam, Orcadesq; suscepta, domum rediit, piratæ Scoti & Hiberni Hæbudas iterum occuparunt. Ad eos igitur domandos, insulasq; in potestatem redigendas, Ketillem Simum, classè militiq; satis instructum, licèt admodum invitum, sed imperio regio reniti non auctum amandavit, insulisq; præfecit, impositâ conditione tributum annui pendendi. Hic universam familiam eò deducit, relicto solo filio Biorno, latifundiis & prædiis in Norvegia præfecto. Educabat eum Comes Jamptiz Kiallachus, filiâ Giaslaugè deinceps in uxorem datâ. Ketili multis præliis, perpetuo victoriarum cursu, feliciter insulas domuit, fæderibus deinde præcipuis occidentalium regionum Principibus, & affinitate per filiarum conjugia sibi conciliatis, earum possessionem sibi confirmavit. His freribus, classè & militibus ad Haraldum in Norvegiam remissis, apertè ab eo defecit, Principemq; Hæbudarum se gerens, & tributa & obsequii genus omne in posterum detrectavit. Milites domum remissi retulerunt, feliciter quidem Ketillem insulas domuisse, sed nullo Regis commodo. Itaque bonis prædiisq; omnibus fisco regio addictis eum multavit, filium Biornum, qui solus ex ejus liberis in Norvegiâ remansit, postquam proscripsisset, per percussores nequicquam tollere annexus, in cognatos ejus, amicosq; iram vertit, nisi se maturè subluxissent, acridè sæviturus. Sola historia, quæ *Laxdala* inscribitur, quam Arngrimus etiam secutus est, testatur, ideo invitum è Norvegia in Hæbudas profectum, quod Pulchricomum suis prædiis inhiare vereretur. Filiam Audurem Olaso Candido seu Albo (Hviti enim hoc modo vertitur) dudum ante id tempus elocasse videtur: nam quomodo consistit, (quod tamen ex Antiquitatibus colligitur) filium ex eâ genitum Thorsteinum nondum natum, societate cum Sigurdo Orcadam Comite inita, dimidiam Scotiam domuisse, si tum primùm filiam Audurem matrimonio ei junxisset: id quod neque Scriptores antiqui neque Arngrimus observavit, qui inveterato errori inhæret: quod tamen *Laxdala* haud obscurè corrigit. Certè Audur infra annum Christi DCCCXL. nasci non potuit: si filius ejus Thorsteinus circa annum DCCCLXXX. in perdomandâ Scotiâ occupatus fuisset. Patri itaque ejus ante annum Christi DCCCLX. nupserit, oportet: non post annum DCCCLXXV, postquam Haraldus solus rerum potitus est. Ketillem namq; Simum circa annum DCCCXX. natum supponimus, ut sexagenario propior cum exercitu ad Hæbudas missus videatur, neque enim decrepitem ad id electum statuendum. Senem *Laxdala*, conceptis verbis, fuisse tradit. Cur autem ejus operâ, & potissimùm inviti, quam aliorum uti maluerit Haraldus, aliam rationem probabiliorem afferre nequeo, quàm quod affinitate occidentalium Regum succinctum (ubi piraticam dudum ante exercuisse, *Laxdala* tradit) facilè eos in suas partes allecturum nôisset, (nihil enim de hominis, bonæ ad id usque tempus famæ, fide dubitabat) gener namque ejus Olafus natione ut videtur Norvegus, eò quod in occidentem expeditiones suscepisse tradatur, (quod addi non debuit, si vel Hibernus Scotus vel Anglus fuisset). Dublinum Hiberniæ civitatem cum subiecto territorio subegit, seq; ibi Regem constituit: ut malè alibi tradatur, filios Pulchricomi primos Norvegorum oppidum illud expugnâsse. Nec scio, quem Norvegiæ Regem *Cambdenus* ex vitâ Griffithi ap. Cynan Principis Walliæ Haraldi nomine intelligat, qui post Edgaris Angliæ Regis tempora, annum scilicet, CMLXXV. quo decessit, maximam Hiberniæ partem tenuerit, Dublinumq; condiderit. Tali profapiâ, ex omni parte nobili, editus est Thorsteinus Rufus; nec ignobilioris familiæ affinitatem consecutus, nam, postquam pater ejus in Hiberniâ prælio cæsus est (naturæ concessisse circiter annum DCCCLXX *Waræus* tradit) mater Audur, in Hæbudas migrans, uxorem ei impetravit Thuridem, Eyvindi Austmanni filiam, cui mater Raforta Chiarvalis Hiberniæ Regis filia. Eyvindi pater

Biornus

Biornus illustris in Gautiâ (fortè Vestro-Gautia) vir & valdè potens, filius Rolfi de Ane (prædii, an provinciæ nomen, ignoro) ex uxore Hlive filia Rolfi, Ingialdi nepte, Frodii Regis (nolim illius qui inter Daniæ Reges eo nomine quartus est, id enim cum communiter recepta Islandiæ primitus inhabitatæ epocha admodum repugnat, saltus hic non gradus agnosco, Frodiumq; hunc ab illo quarto oriundum, communem multis intermediis avis nominis successionem sortitum) pronepte. Inter Biornum & Sigfastum Solvaris Gautiæ Comitum, vel Regis (utrumque enim traditur) focerum, iis de prædio orta, aded Regis focerum offendit, ut omnes Biorni agros prædiaq; tanquam fisco damnata, occuparet, ac per vim detineret. Quâ injuriâ exacerbatus, mobilibus omnibus, uxori Hlivi & filio Eyvindo traditis, ipse argentum quantum duodecim veredi veherent, secum discedens, avexit, incensis prius nocte quæ discessum præcessit ædibus Sigfasti, cum ipso domino & triginta domesticis. Inde in Norvegiam duodecim famulis comitatus concessit. In provinciâ Lyftriæ Hvinam (hodie Qvinisdal) delatus, hospitio Baronis Grimi Kolbiorni Sneiperis filii, per universam hyemem usus est. Primo vere percussor à Grimmo conductus in eum, fucatæ humanitatis colore securum, immittitur, quem nocte quadam stricto se gladio petentem præveniens, manu correptum, humiq; stratum, cum occidere posset, tantum ut veritatem proderet, adegit: confessum scelus se, Grimmo subornante, machinatum, dimisit incolumem. Post mortem uxoris Hlavis, Eyvindo filio omnem navium piraticarum vim tradidit: quibus is feliciter usus à Kiarvale Hiberniæ Rege, rei maritimæ præfectus constitutus, piratarum, maria, portusq; omnes infestos reddentium, cœrcendorum, commerciorumq; securitati restituendorum provinciâ in se susceptâ, filiam ejus, mutæ fidei pignus, in uxorem accepit. In Hæbudis natus ex iis Helgius, ibidem in patrio solo educandus relinquitur, qui post biennium redeuntibus parentibus, quod inediâ maceratus, deprehendebatur, cognomen Macri reportavit, & deinde in Hiberniam deductus, ibidemq; educatus, adultior uxorem duxit Thorunem Hynam seu Cornutam, Ketillis Simi Hæbudarum Principis filiam alteram, Thorsteini Rufi sororii sui materteram. Quâ affinitate, Regibus propinquâ, haud exiguum rebus familiæq; Ketillis Simi augmentum deinceps accessisse visum est. Hic Helgius postea in Islandiam cum totâ familiâ anno reparatæ Salutis DCCCLXXXVIII migravit, Spatiosissimumq; tractum aqvilonaris insulæ quadrantis, nomine Eyafjordum, occupavit. Christianis sacris, quibus infans initiatus est, per totam vitam adhæsit, valdè tamen in religionis articulis rudis: nam Thorem, ad ardua negotia, itineraq; maritima feliciter expediunda, invocandum, cætera Christum dictitavit, tanquam cum Thore divisum imperium habentem. Simile *Wittichindus Monachus*, & *Sigbertus Gemlasensis*, de Danis, in primis religionis Christianæ incunabulis, prodidère. Alter Eyvindi filius, nomine Snæbiornus, aliam Islandiæ partem, suæ familiæ transportatione, posteris replevit. Thrandus quoque, Eyvindi Austmanni frater, consanguineus tantum, adhuc aliam. De affini Thorsteini familia, uxorisq; ejus majoribus, hoc quidem loco, abundè dictum est. Jam ad eum ipsiusq; Liberos calamum vertam.

Post peractas cum Eyvindi Austmanni filiâ nuptias, Thorsteinus in Scotiam cum exercitu profectus, unitâ cum Sigurdo, Orcadum Comite, bellicâ societate, ea gessit, quæ supra retuli, quodq; Regis filius esset, partem sibi forte datam in Scotiâ regni titulo usurpavit. Forsitan etiam Sigurdo Comiti superstes imagine quadam juris, quod vocant, accrescendi, illius quoque ditionem suo imperio adjecit, ut pote communi auspicio, ductuq; partem, dimidiâ namque Scotiæ Rex fuisse perhibetur, donec cum Scoti insidiis circumventum, prælio tamen signisq; collatis, fudissent, (Ostini, quem *Warau* dolo Ostmannorum ad annum DCCCLXXV occisum tradit, frater, non ipse Ostinus fuisse videtur). Quod ut mater Audur, in Catanesia tum forte degens, percepit, nave intra saltuum abdita, occultè fabricatâ, in Orcades cursum direxit, ubi neptem suam Groam, Thorsteini filiam, splendido matrimonio Dungadi, nimirum Catanesiæ Comitum, junxit, ex quo Grelodis, Thorfinni Hausakliufi seu Craniorum Sectoris, Orcadum Comitum uxor, nata est, Ludovici

vici mater, Sigurdi Craffi avia. Inde ad Isladiam Lustrandam profecta, constituto præfecto navis, rerumq; suarum Kollo Vedra Grimi (à futura æeris constitutionis præfatio ita fortè dicti) filio, Asfi Baronis nepote, in transitu ad Færeyas, navem appulit, ubi aliquantisper morata, aliam Thorsteini filiam Olufam, neprem quoque suam Principum uni elocavit. Inde celebris Gotuskeggorum seu Gotubarborum familia orta est. Retulit mihi venerandus vir, Magister *Lucas Debes*, Ecclesiarum quondam Færeyensium Præpositus, nunc piè mortuus, communiter Færeyenses se Scotorum rege quodam oriundos gloriari, de quo tamen nihil, & ne nomen quidem referre nòrint. Is ipse est, de quo agimus, Thorsteinus. Nomen mariti Olufæ non inveni: celebres filios *Codex Flateyensis* non obscurè indicat, Thorbiornum nimirum, & Sigmundum, dictos Gotuskeggos. Thorbiorni filii, Thorlacus, & Thrandus ille astutissimus. Sigmundi, Brester & Beiner. Bresteris filius, summus vir, Sigmundus, natus anno Christi CMLXVI, is, qui Christianam religionem auspiciis, secundum Deum, Olafi Tryggvini, primus ibi felicissimè promulgavit, & reliquis persuasit. Beineris filius Thorer, natus anno Christi CMLXIV. Tradit enim dictus Codex, Olafam sociatam celeberrimi Færeyensium nuptiis, unde Gotuskeggorum familia ortum traxerit; primos ejus familiæ Thorbiornum & Sigmundum recenset (filios fuisse breve spatium à nuptiis proavorum ad editos pronepos, vi octoginta annorum apertè monstrat). Post annum DCCCLXXX. Olufa nupsit; pronepos Thorer Beineris filius anno CMLXIV natus est. Tertiam Thorsteini filiam Thorgerdem, Kollo præfecto suo in conjugem dedit, qui provinciam Laxardalum, in Occidentali Islandiæ quadrante, postea occupavit, dictus inde Daiakollus: cujus filius Hauskuldus, vir celebris. E Færeyis in Islandiam vela faciens Audur, in loco Vikarskeid dicto naufragium passa, ad fratrem Helgium Biolam, in provinciâ Kialarnesiâ id temporis habitantem, concessit, quam postquam, cum dimidio tantum comitatu, ad hospitium per hyemem invitavit, contemptui fuit mulieri, prioris fortunæ memori, regiosq; spiritus, celsissimæ fortis jure, gerenti, vaticinata deinceps, humilis animi fratrem, diuq; exilem futurum. Inde ad alterum fratrem, Biorum Austrænum, in occidentalem insulæ quadrantem, ad sinum Breidafjordum habitantem, magnis itineribus contendit. Is, cum universo famulatio obviam ei procedens, honorificè exceptam cum omni comitatu invitavit, dictitans probè se sororis magnanimitatem noscere. Ibi, hyeme transactâ, universam regionem, quam interiora sinus Breidafjordensis alluunt, occupavit, Dalensium regionem vocatam, spatiosum tractum fluvios Skraumuhlaupensëm & Auerridensëm interjacentem; releditq; in prædio, cui nomen Hvammur; remanseruntq; diu rudera, ex ejus nomine Audartoptir dicta. Preces ad Deum devotè, (erat namque Christiana) in collibus, à crucibus, jussu suo, ibidem erectis, indeq; Krossholar à se nuncupatis, fundere solebat, quos posteri ejus religiosè deinde colentes, delubris, Ethnicâ idololatriâ succedente, statuendis delegerunt, persuasi se in illos post mortem migraturos. Occupati deinde territori partes, inter socios nauticos, liberosq; suos divisit. Inter ceteros, Erpus, Melduni cujusdam Comitæ è Scotiâ, prælio cum Sigurdo Eysteini filio, Orcadum Comite gesto, occisi filius, cum matre Mirgiolæ, Gliomalis Hiberniæ regis filiâ, belli fortunâ, in victoris potestatem, simul etiam servitutem redactâ, serviles operas uterque præstare coacti sunt. Ancillâ Comitæ factâ, fidelem ei operam navavit; abstrusiores artes calluisse visa, nescio quid magni sed notatu dignum præstitisse memoratur, factu Comitæ, dum calidiori aquæ immersa balneo ablueretur, nondum nato, conservato. Certè tanta ea opera æstimata est, ut Audur eam cum filio magno pretio redimere haud dubitaret, propositâ libertatis spe, si eandem operam nurui suæ Thuridi, Thorsteini uxori, præstaret. Industriâ igitur, & artis suæ peritiâ, non libertatem modò sibi, sed etiam filio, opimumque prædium, Saudafell dictum, promeruit. Magnâ inde profapia orta, Erplingorum familiam constituit. Quartam Thorsteini filiam, Thorhildem, Eysteino cuidam Meinfreto, viro primario, elocavit. Fuit ille Alfi de Osta filius, (Paræcia est prope oppidum Bergas) sed Islandiæ civis factus: numerosa progenies

progenies inde pullulavit. Neptum quinta, nomine Oske, Hallsteino Thorolfi Mostrobarbi filio, Thorskafiordensis provinciæ Flamini seu Curioni, Auduris auctoritate, nupsit. Sextam Vigdifem, Kampa Grimo seu Grimo mistaci uxorem dedit. Nepoti, quem unum nomine Olafum, avi nomen referentem cognomine Feilanem habuit, Thorsteini filio, splendidissimi generis conjugem providit, Alfdifem, Bareyensis Konalis filiam, Steinmodi neptem, Aulveris infantium vetuli, (ita dicti quod abhorreret à more, quo infantes gladiatorum mucronibus in sublime levati, cruciabantur, piratis aliàs usitato) proneptem. Multæ inde familiæ, satis quidem claræ, exortæ sunt. Fuit Audur, ut dictum est, fœmina magnifica. Ut ergò exitum vitæ prævidit, convivium splendidum apparavit, invitato magno propinquorum, principumq; familiarum, amicorumq; numero. Ipsa ministrantium partes obiens, singulos laurè per triduum excepit, quibus, pro more, deinceps, ut sub finem conviviorum solebat, liberaliter donatis, habitâ conditionis dignitatisq; cujusque ratione, præmissâ luculentâ oratione, gravissimis monitis consiliisq; referat, aliud triduum, convivium ut extraherent exequiis sibi celebrandis, mandavit eademq; nocte decessit. Sepulta est, prout præceperat, in littore. In pulvere namque profano, nullis factis ritibus initiato, requiescere noluit; quòd, sacrâ limphâ ablutâ, prioris religionis particeps facta esset.

## CAP: VI.

*Halladus Comitis Rognvaldi filius, Comitis dignitate auctus, in ordine Comitum tertius, Orcadum regimen suscipit; homo deses & Ignavus, piratarum incursum armis propulsare negligit; interpellatus à civibus, imperio abdicato, Norvegiam repetit, statumq; Hauldicum assumit, is, quâlis fuerit, explicatur.*

**Q**uamvis de Thorsteino Ruso literis proditum accepi, digressu, sed ab historiâ non omninò alieno expositum est. Ad Orcades redeo, quæ jam ab excessu Guttormi, ad patruum Comitem Rognvaldum, jure hereditario, redibant. Quibus ille Halladum filium præfecturus, ad Haraldum Regem, qui Comitis eum titulo ornaret, priùs ablegavit. Hic mox acceptâ (ut loquuntur) investiturâ, in insulas concessit, inq; Rossya, veluti quadam latebrâ, quietus resedit, otio desidizq; deditus: cæteras insulas à piratis impunè exspoliari, homines occidi, opes diripi, cives omni injuriæ genere pro effræni piratarum libidine affici, quasi sua nihil referret, passus est. Incolis assiduas direptiones, tanquam consensu ejus licitas, apud eum quæstis, tantum aberat, ut præsidio esset, ut generis dignitatisq; oblitus, latronum tædio, quibus compescendis imparem se animadvertit, abdicato officio, summo eum dedecore opprobriq; in patriam rediret, ibiq; Hauldico statu recepto, contemptui fuit. Est autem status Hauldicus, idem qui nobilitatis, ut ex hoc loco planum est: nam & Herfar seu Hersii, qui aliàs Lendermenn, Satrapæ seu Præfecti, vel Barones, ut & Comites creabantur à Regibus: Hauldi nascebantur, id quod Arngrimum non satis observâsse existimo. Est autem Hauldus, Codice Gulathingensi juru veteris Tit: Landlesgubalki Cap: LX describente, qui in bona allodialia, tam paterna, quam materna, successit, medius inter barones seu satrapas & rusticorum eos, qui bona soli, sed non gentilitia possident: pari ab utrisque intervallo distans, Hauldus est.

## CAP: VII.

*Filius Comitis Rognvaldi, nomine Einar, servâ natus, altero oculo captus, facie turpi, quæ artus Orcadum Comes creatur; mox piratis Danis prelio fufis, securam sibi insularum possessionem asserit. Filii Pulchricomi, Halfdanus Altipes & Gudriodus Liomius, Rognvaldum Merie Comitem occidunt. Gudriodus patri se dedit, Halfdanus in Orcades proventus. Einarem, insulis desertis, in fugam compellit, ibiq; se Regem constituit: eodem autumno ab Einare occiditur: eruti pulmones, Odino, pro victoriâ, dedicantur. Haraldus Norvegia Rex, Orcades deventus, filium ulturus Einarem fugat: pax per mediatores reducitur: Cives grandi pecuniâ multantur, quam Comes Einar universam solvit, agris civium sub hypothecâ sibi obligatis, donec multam solverent: atque ita insulas vasalli titulo recipit, sine pensionis onere. Ejus filii. Illius fratrem, Ducem Normannia, Robertum primum, Rollonem aliis dictum, fuisse monstratur. Ejus progenies, per Norvegiam & Islandiam sparsa, sparsa quoque per Islandiam, tam ex Comite Einare, quam aliis filiis Rognvaldi soboles, refertur.*

**P**ost Halladi discessum, duo prædones Dani, Thorer Treskeggus seu Lignobarbus, & Kalfus Scurfa seu scabiosus, insulas, jam Rectore vacuas, & injuriis opportunas, occuparunt. Quod ut Rognvaldus, certâ relatione, percepit, ignaviam Halladi, quem degenerem, familiæq; portentum pronuntiavit, execratus, cæteros filios convocatos profiteri jussit, quinam Regium munus, familiæq; decus, utrumque ignavi fratris desidiâ vel fœdatum, vel amissum, vindicare ausit.

Erant Rognvaldo filii sex, quorum primus Ivar, ex legitimâ uxore Ragnhilda, Rolfi Nefiæ seu Nafonis, ingentis viri, filii susceptus, in Hæbudis, dum Regi Pulchricomo militaret, prælio cæsus. Secundus Rolfus, aliis Rollo, Pedestris, de cognomine ejus, cujus nomen simul cum cognomine in familiam primò transmissum est, dictus, postea Robertus primus Normanniæ Dux. Tertius Thorer Tacitus, proximus paternæ ditionis Rector, successorq; filix Pulchricomi Olufæ Arbotæ maritus. Et hi quidem legitimi. Totidem extra conjugium nati, Halladus, de quo dictum, Hrollaugus, & Einar matre servâ, generis fordibus pudoreq; comitionis minus decoræ, patri vilis, simul & exofus.

Primus Thorer Tacitus, quò se pater ablegaret, processuum profitebatur: ille verò domi ei manendum, nutrice patriâ mansvetâ simul & facili usurum respondit. Frendens animi Rolfus, insularum imperium postulavit. Cui pater: abundè, inquit, ei animi corporisq; virium, audaciæq; cuncta minùs subacta, quam civilis imperandi ratio requireret. *Codex Flateyensis* peregrè id temporis profectum, piraticisq; negotiis occupatum, dum hæc agerentur, refert. Cui etiam accedo, si, ut quidam Scriptorum Gallici tradunt, Gemetias anno illius seculi LXXVI devenit, fortè priùs, quam proscriberetur: diu enim latrociniis assueverat: &, cum tantis postea successibus inclauerit, imputatum fortè ei est, quod vel alii gesserunt, vel quibus ipse, licèt non Princeps, tamen interfuit. Prodiit deinde Hrollaugus, asse-